DANOS MATERIAS E MORAIS, ajuizada por   ALEXANDRINA LOPES DA COSTA  em desfavor da   VIA
VAREJO S/A., já qualificados na inicial.

1. Alega a requerente que na data de 24/03/2017 adquiriu na loja da requerida um aparelho telefônico Smartphone
modelo positivo S520 Twist, 4G, pelo valor de R$ 529,00 (quinhentos e vinte e nove reais), entretanto o produto
apresentou vícios, passando a não "segurar" a carga em sua bateria, ficando com a tela escurecida.

2. Aduz que tão logo o aparelho começou a apresentar os primeiros defeitos compareceu à empresa requerida
para relatar os vícios, no entanto, fora tratada com intenso descaso pelo gerente da loja.

[...]

financeira da ofensa, valor que reputo condizente com as peculiaridades do caso. 

III - DISPOSITIVO

Ante o exposto,   ACOLHO os pedidos iniciais, o que faço com fundamento no art. 487, inciso I do Código de
Processo Civil, para:

a)  condenar a requerida a restituir à parte autora o valor de   R$ 529,00 (quinhentos e vinte e nove reais)
pago pelo produto, corrigido pelo INPC a partir da data do desembolso (24/03/2017), acrescidos de juros de
mora à taxa de 1% ao mês, contados da citação (03/01/2019), nos termos do art. 405 do CC;
  b)  condenar a requerida ao pagamento de   R$ 2.000,00 (dois mil reais)  a título de danos morais,